
    

1 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

5.2 ANNEXES SANITAIRES 

Vu pour être annexé à la délibération  
du Conseil Métropolitain du 19 novembre 
2018  

 

5.2 ANNEXES SANITAIRES 

 

5.2.a Notice  

 

 

 
 

Image
Tampon 



    

2 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

 

SOMMAIRE 
I. LA COLLECTE ET LE TRAITEMENT DES DECHETS ................................................................................................... 3 

1. LES DECHETS MENAGERS ............................................................................................................................................... 3 
2. LES AUTRES CATEGORIES DE DECHETS ............................................................................................................................... 4 
[...]
de prestations de services confié à la société SITA et au transporteur MAUFFREY jusqu’au 31 décembre 2020.  

LA COLLECTE 

En 2015, la collecte des déchets au sein de Tours Métropole Val de Loire représente un total de 154 642 tonnes, 
répartis comme suit : 

70 270 tonnes pour les déchets ménagers résiduels, soit 237kg/hab. en moyenne sur le périmètre 
communautaire, 

19 762 tonnes pour la collecte sélective soit 67 kg /hab. en moyenne, 
1 862 tonnes d’encombrants soit 6kg /hab. en moyenne, 
8 271 tonnes de verre soit 28 kg /hab, 
23 249 tonnes de déchets végétaux, soit 78 kg /hab en moyenne 

La collecte est organisée selon un tri sélectif dont le rythme hebdomadaire est le suivant :  

2 passages en porte à porte pour les déchets ménagers (bac à couvercle bleu),  
1 passage en porte à porte pour le bac jaune d'emballages et de journaux-magazines en mélange, 
1 passage par semaine pour la collecte des déchets végétaux de mars à décembre, 
Par ailleurs, le verre doit être apporté en colonne d'apport volontaire et les encombrants sont collectés sur 

rendez-vous téléphonique auprès de Tours Métropole Val de Loire. 

Afin de promouvoir le recyclage des déchets verts, 18 179 composteurs individuels ont été mis à disposition des 
habitants, soit une couverture de 23 % des logements individuels de Saint-Pierre-des-Corps.  

LES DECHETERIES 

Des déchèteries sont accessibles gratuitement aux habitants des communes de Tours Métropole Val de Loire. L’accès 
à ces déchèteries est réservé aux particuliers possédant une carte d’accès gratuite (délivrée sur simple retour d’un 
formulaire).  

Les habitants peuvent donc aller dans les 7 déchèteries communautaires mais fréquentent habituellement les plus 
proches de leur domicile, à savoir celles de La Riche, Saint Pierre des Corps et Joué-Lès-Tours. Une nouvelle déchèterie 
va ouvrir à compter du 1er avril 2017 au 5 rue de Prony à Joué-Lès-Tours pour remplacer celle de La Billette devenue 
obsolète.  



    

4 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

LE TRAITEMENT DES DECHETS MENAGERS 

Concernant le traitement de ces déchets : 

les déchets ménagers sont vidés au centre de transfert de La Grange David à La Riche ou de St Pierre des Corps 
avant d'être acheminés par semi-remorques au centre d'enfouissement de Sonzay, géré par la société SITA. 

les emballages sont triés au centre de tri communautaire de La Grange David à La Riche ; 
les encombrants sont envoyés à la plateforme de démantèlement rue des Douets à Tours Nord où ils sont triés 

par la société d’insertion TRI 37. Le bois et la ferrailles sont ainsi valorisés à 60 % du tonnage entrant. 

 

2. LES AUTRES CATEGORIES DE DECHETS 

LES DECHETS DITS D'ORIGINE COMMERCIALE ET ARTISANALE (DOCA) 

Une partie des déchets des entreprises est assimilée à des déchets ménagers (petits emballages, reste de repas, etc.). 
Ces derniers sont pris en charge par Tours Métropole Val de Loire dans le cadre du tri collectif.  

Les autres types de déchets produits par les entreprises sont traités par des prestataires organisés en filière (déchets 
industriels banals, déchets industriels dangereux ou toxiques, déchets inertes du BTP). 

LES DECHETS AGRICOLES 

La gestion des déchets agricoles est assurée par chaque agriculteur. Certains d'entre eux s'organisent en groupement 
volontaire. Comme pour les entreprises non agricoles, une partie des déchets sont assimilés à des déchets ménagers 
et est prise en charge par Tours Métropole Val de Loire dans le cadre du tri sélectif. 

LES DECHETS D’ACTIVITES DE SOIN (DASRI) 

Les déchets d’activités de soin, au même titre que les déchets dangereux, sont regroupés sur des plateformes avant 
leur envoi dans des  centres d’incinération adaptés à ces produits et à leur dangerosité. 

 

3. REGLES RELATIVES AUX DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES APPLICABLES A 
TOUTES LES CONSTRUCTIONS 

Les règles suivantes sont applicables à toutes les constructions d’habitations collectives ou individuelles, aux 
bâtiments à usage commercial, bureaux et ateliers. 

Les immeubles doivent être pourvus de locaux adaptés afin de permettre la collecte par conteneur.  

Les récipients sont sortis sur le trottoir, soit par les usagers, soit par le personnel privé des immeubles chargé de ce 
service ou le gardien, avant le passage de la benne et doivent être retirés de la voie publique par les usagers à l’issue 
de la collecte. 

Pour des raisons d’accessibilité et de sécurité, les aménageurs doivent prévoir : 

des plateformes de stockage pour les conteneurs à déchets, en bordure de la voie publique principale ; 

un cahier des charges de cession des lots qui spécifie clairement l’obligation pour le futur propriétaire de 
déposer ses déchets sur cette aire de stockage située en bordure principale de la voie publique ; 

Le dépôt des conteneurs sur la voie publique la veille au soir. 



    

5 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

 

II. ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

La commune de Saint-Pierre-des-Corps dispose d’un zonage d’assainissement approuvé le 13 juin 2013 : celui-ci 
délimite les zones d’assainissement collectif, au sein desquelles la Tours Métropole Val de Loire est tenue d’assurer la 
collecte des eaux usées domestiques, le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des eaux 
collectées, et les zones d’assainissement non collectif, au sein desquelles la collectivité est tenue, afin de protéger la 
salubrité publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement. La gestion de l'assainissement des eaux 
usées est assurée par Tours Métropole Val de Loire. 

Le règlement de service de Tour(s)plus (aujourd’hui Tours Métropole Val de Loire) 

C’est un document applicable sur l’ensemble du territoire de la Communauté d’Agglomération adopté en 2000, qui 
définit les conditions et modalités auxquelles est soumis le déversement des eaux usées dans les réseaux 
d’assainissement appartenant à la collectivité. Il doit être révisé prochainement afin d’intégrer les derniers textes 
réglementaires dans le domaine. Il est disponible pour consultation au siège de l’agglomération de Tour(s) plus. 

 

1. LE ZONAGE D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

La Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 impose aux communes de :  
définir le zonage des techniques d’assainissement ;  
prendre en charge les dépenses liées au collectif ; 
prendre en charge les dépenses liées à l’obligation du contrôle des assainissements individuels. 

Le zonage d'assainissement délimite (article L.2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales) :  

Les zones d’assainissement collectif pour lesquelles la collectivité est tenue d’assurer la collecte des eaux usées 
domestiques, l’épuration et le rejet. 

Les zones d’assainissement non collectif où la commune est seulement tenue, afin de protéger le milieu naturel 
et garantir la salubrité publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement effectuant la collecte, 
le traitement et le rejet des eaux usées d’une construction (habitation ou établissement industriel) non 
raccordée à un réseau public d’assainissement pour des raisons techniques et financières. 

Le rapport définissant les différentes zones d’assainissement est élaboré en fonction d’un ensemble de paramètres 
concernant le profil de la commune et notamment : 

l’analyse du milieu naturel récepteur (la géologie, l’hydrogéologie, l’étude des sols) ; 
l’analyse des contraintes de l’habitat, des projets urbanistiques et des réseaux existants ; 
l’analyse des différents scénarios d’assainissement qui aborde les problèmes d’entretien ainsi que les aspects 

techniques et financiers. 

Ce document permet de prendre en compte les problèmes posés par l'assainissement des eaux usées dans le zonage 
des documents d'urbanisme et ainsi de rationaliser le développement communal. 



    

6 
 

ANNEXES SANITAIRES  



    

7 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

2. L'ÉTAT ACTUEL DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

16 stations d'épuration assurent le traitement des eaux usées de l'agglomération dont celle de La Grange David qui 
traite environ 90% de l'ensemble des effluents. 

a) Le réseau 

Le système d’assainissement collectif s’articule de la façon suivante : 

L'ensemble du territoire communal est  raccordé à la station d'épuration de l'agglomération de la Grange David 
sur la commune de la Riche (boues activées – capacité 400 000 EH). Le linéaire total du réseau d’eaux usées 
de Saint-Pierre-des-Corps s’étend sur près de 68 km Ce linéaire desservait 5 557 abonnés en 2015. Seule une 
trentaine d'habitations et de bâtiments sont en assainissement autonome. 

Cinq établissements, situés à Saint Pierre des Corps, sont raccordés sur la station et font l'objet d'une convention 
de rejet. Il s'agit de Faiveley transport, Technicentre SNCF, Gault & Fremont et Primagaz. 

une station d’épuration de capacité 400 000 équivalents-habitants (E.H.), soit 24 000 kg de DBO5/j en capacité 
organique et 62 000 m3/j en capacité hydraulique. La station est environ à 60% de sa charge nominale. 

Comme indiqué sur la carte ci-dessous, l'ensemble des eaux usées est acheminé vers cette station de la Grange David.  

 

 



    

8 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

Les ouvrages actuels de collecte et de transferts des eaux usées de la commune seront adaptés, si nécessaire pour 
desservir les zones d'urbanisation futures. L’ouvrage actuel de traitement des eaux usées de la commune a une 
capacité suffisante pour les projets envisagés. 

 

b)Le traitement 

Cette station (mise en service depuis 2006) dimensionnées pour environ 400.000 EH en charge organique et un 
volume annuel d'environ 16 millions de m3. Les eaux traitées sont évacuées en Loire conformément aux normes 
imposées par arrêté préfectoral. Le principe de traitement est de type boue activée en aération prolongée. 

Les effluents réceptionnés à la station font l’objet du traitement suivant : 

Prétraitement : les gros déchets sont éliminés par dégrillage, dessablage, déshuilage, 
Décantation primaire : une partie des matières en suspension se dépose au fond des ouvrages par gravité, 
Traitement biologique : les matières organiques sont dégradées par les bactéries qui se développent dans les 

bassins, 
Traitement tertiaire : les normes de rejet étant contraignantes, le phosphore et les matières en suspension font 

l’objet d’un traitement complémentaire, afin d’assurer une fiabilité de la qualité des eaux rejetées en Loire, 
Les boues : les éléments récoltés lors des différents traitements forment des boues qui sont conditionnées pour 

être valorisées en agriculture. 

Le calcul du rendement épuratoire est réalisé chaque jour ; en 2015, aucune non-conformité n’a été enregistrée. 

Il est à noter qu’à Saint-Pierre-des-Corps, comme sur la majorité du territoire de l’agglomération tourangelle, le 
système d’assainissement est de type séparatif, ce qui signifie que les eaux usées et les eaux pluviales sont recueillies 
dans des canalisations distinctes. 

Depuis 1981, la station d’épuration des eaux usées de La Grange David valorise les boues issues du traitement par 
épandage agricole. Cette activité, très réglementée, est soumise essentiellement à l’arrêté ministériel en date du 8 
janvier 1998 et à l’arrêté préfectoral en date du 7 octobre 2002 modifié le 24 novembre 2005. La quantité de boue 
produite est d’environ 5.000 tonnes de boues brutes à environ 30% de siccité (poids sec/poids humide). 47 communes 
sont concernées par le plan d’épandage, elles sont toutes situées dans le département d’Indre-et-Loire. 

 

3. L'ÉTAT ACTUEL DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

L’assainissement non collectif désigne tout système d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, 
l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles non raccordés au réseau public 
d’assainissement. 

L’assainissement non collectif – autonome ou individuel – est l’assainissement des eaux usées produites dans une 
maison, par des dispositifs installés dans le terrain de l’usager, donc dans le domaine privé.  

Chaque habitation doit traiter ses eaux usées domestiques selon des techniques conformes à la réglementation dont 
la conception et la mise en œuvre sont normalisées depuis décembre 1992 dans un Document Technique (DTU 64-1). 

L’assainissement individuel se caractérise par la mise en place d’un prétraitement et d’un traitement des eaux usées. 
Le prétraitement est réalisé à l’aide d’une fosse septique toutes eaux collectant l’intégralité des eaux usées de 
l’habitation. Le traitement dépend étroitement des caractéristiques des sols, plusieurs dispositifs sont envisageables 
en fonction de la nature des sols : les tranchées d’épandage, le filtre à sable, le tertre d’infiltration… 



    

9 
 

ANNEXES SANITAIRES  

VILLE DE SAINT-PIERRE-DES-CORPS PLU 

 

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) 

La Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 et l’arrêté du 6 mai 1996 imposent aux communes de mettre en place un service public de 
contrôle des dispositifs d’assainissement non collectif (SPANC). 

Le service d’assainissement non collectif est un service chargé du contrôle et, les cas échant, de l’entretien des dispositifs 
d’assainissement non collectif. Ce service public à caractère industriel et commercial est financé par l’usager au travers d’une 
redevance. 

La communauté d’agglomération Tour(s)plus a mis en place un SPANC. Ainsi, depuis le 1er janvier 2006, le SPANC de 
Tour(s)plus est à la disposition des maires et des abonnés non raccordables au réseau public d’eaux usées du territoire 
communautaire. Il assure la vérification technique de la conception, de l’implantation et de la bonne exécution des ouvrages 
d’installations nouvelles. 

Le règlement de service du SPANC a été établi en 2005 et devra être prochainement révisé pour tenir compte des derniers 
textes règlementaires. Il est consultable au siège de Tours(s)plus. 

Il existe 30 installations individuelles en 2015 sur le territoire de la commune. Selon l’état de fonctionnement des 
installations, les propriétaires ont l’obligation de réhabiliter leur filière d’assainissement non collectif. Le délai de mise 
en conformité est variable selon l’état de fonctionnement. Les modalités en vigueur au niveau du SPANC de la 
Communauté d’Agglomération Tour(s)plus sont précisées dans le tableau suivant. 

 
 

         Type de contrôle  Définition de la mission 
 

Contrôle de Réalisation 
En cas de construction neuve ou de réhabilitation d'installation existante, le SPANC 
intervient pour vérifier que le projet validé a été respecté et que le dispositif a été réalisé 
selon les règles de l'art. 

 

Contrôle de Diagnostic 

Préalablement au contrôle de fonctionnement, les installations n'ayant fait l'objet d'aucun 
contrôle sont identifiées et localisées. Cette intervention peut être également réalisée dans 
le cadre de la vente du bien immobilier si l'installation n'a jamais fait l'objet d'une 
vérification. Les installations sont classées selon la grille de jugement de l'arrêté du 27 avril 
2012. 

 
Contrôle de 

Fonctionnement 

Tous les 6 ans, le SPANC s'assure de l'absence de risques sanitaires et environnementaux et 
repère les éventuels défauts d'usures. Cette intervention peut être également réalisée dans 
le cadre de la vente du bien immobilier si le dernier contrôle est daté de plus de 3 ans. Les 
installations sont classées selon la grille de jugement de l'arrêté du 27 avril 2012. 

           Le tableau ci-après prend en compte la nouvelle grille officielle de jugement suite à la parution des arrêtés du 07 
mars 2012 et du 27 avril 2012 révisant les arrêtés du 07 septembre 2009. Les anciens dossiers issus du diagnostic 
initial ainsi que des contrôles de fonctionnement réalisés avant le 31/12/2012 ont été reclassés suivant cette 
nouvelle nomenclature. 
 

          Evaluation du 